
33

Vzdělávání dětí a žáků se sluchovým postižením  
(v mateřských a základních školách zřízených dle § 16 odst. 9 školského zákona)

SHRNUTÍ HLAVNÍCH ZJIŠTĚNÍ

Sluchové postižení je v segmentu speciálního vzdělávání velice specifické. Na rozdíl 
od většiny ostatních druhů postižení znemožňuje nebo ztěžuje takto postiženým 
dětem a žákům získávání informací. Tím vzniká problém při osvojování znalostí, 
vědomostí a navazujících dovedností i kompetencí. Tento hendikep také významně 
omezuje vytváření vnitřní řeči a rozvoj abstraktního myšlení. Pokud dítě nedostane 
možnost náhradní komunikace, nenastartuje se jeho jazykový vývoj, a tím je 
ohrožen i jeho vývoj rozumový.

Předkládaná tematická zpráva si 
neklade za cíl zcela komplexně po-
stihnout stav vzdělávání dětí a žáků se 
sluchovým postižením, ale chce po-
psat momentální úroveň některých 
 důležitých aspektů, které kvalitu to-
hoto vzdělávání významně ovlivňují, 
zejména pak podobu a míru posky-
tované podpory.  

Tematická inspekční činnost se 
skládala ze tří částí. Hlavním cílem 
monitorovacího inspekčního elek-
tronického zjišťování, které se usku-
tečnilo v září 2016, byla bližší identifi-
kace škol zřízených podle § 16 odst. 9 
školského zákona (ŠZ). Prostřednic-
tvím on-line elektronického dotazní-
ku určeného ředitelům škol byly oslo-
veny všechny dané mateřské (112)  
a základní (349) školy, v nichž Čes-
ká školní inspekce mimo jiné zjišťo-
vala počty sluchově postižených dětí  
a žáků. Důvodem byla především 
identifikace sluchově postižených 
dětí a žáků s více vadami (kdy slu-
chové postižení nemusí být posti-
žením nejzávažnějším), a tím pří-
prava jednak na cílenou prezenční 
inspekční činnost, jednak na druhé 
a podrobnější inspekční elektronic-
ké zjišťování v příslušných školách. 
Toto další elektronické zjišťování, 
které se uskutečnilo v březnu 2017  
a do něhož bylo zapojeno 37 MŠ 
a 125 ZŠ zřízených na základě  
§ 16 odst. 9 ŠZ, bylo zaměřeno 
na komunikační systémy pro děti  
a žáky se sluchovým postižením pou-

žívané ve školách, na výuku českého 
znakového jazyka a na další formy 
podpory. Prezenční inspekční čin-
nost se uskutečnila od října 2016 do 
března 2017 ve 13 MŠ a 41 ZŠ zříze-
ných dle § 16 odst. 9 ŠZ.

K přeřazení dochází nejčastější  
z běžných základních škol

Z údajů MŠMT plyne, že sluchově 
postižení žáci ZŠ jsou výrazně čas-
těji vzděláváni ve školách zřízených 
podle § 16 odst. 9 ŠZ než ostatní 
děti a žáci se speciálními vzdělá-
vacími potřebami (SVP) ve všech 
stupních vzdělávání. Naproti tomu  
v MŠ jsou sluchově postižené děti 
častěji integrovány do běžných tříd 
než ostatní děti se SVP. Důvodem 
je komunikační bariéra, která zne-
možňuje zejména těžce sluchově po-
stiženým žákům osvojování znalostí 
a vědomostí v běžné základní škole, 
která zpravidla nedokáže poskytnout 
těmto žákům účinnou podporu. Tato 
bariéra však neznemožňuje jejich 
integraci při činnostech v MŠ. Kon-
cept společného vzdělávání je proto 
v těchto případech účinný spíše jen  
v předškolním vzdělávání.

Podíl  škol zřízených podle § 16 
odst. 9 ŠZ, které vzdělávaly  
(k 12. 9. 2016) sluchově postiže-
né děti a žáky:

•	MŠ:	26	%,	
•	ZŠ:	34	%.	

Většina těchto škol je však podle 
zřizovací listiny vytvořena pro děti 
a žáky s jiným než sluchovým po-
stižením. Důvodem je nejčastěji sku-
tečnost, že tyto děti a žáci mají vedle 
postižení sluchového ještě jiný druh 
postižení. Ovšem v případě, kdy jde 
o děti/žáky s výlučně sluchovým po-
stižením, není taková praxe z hlediska 
jejich potřeb vhodná.  

V období školních let 2011/2012–
2015/2016 odešlo z více než dvou pě-
tin MŠ zřízených dle § 16 odst. 9 ŠZ 
alespoň jedno dítě do běžné MŠ, na-
opak ve stejném období byly přeřaze-
ny děti z běžných MŠ do přibližně pě-
tiny takovýchto MŠ. Naproti tomu ve 
stejném období bylo výrazně častější 
přeřazení žáků z běžných ZŠ. Tyto 
přestupy se uskutečňují na základě 
vyšetření ve školském poradenském 
zařízení a se souhlasem zákonných 
zástupců.

Školy zřizované podle § 16 odst. 
9 ŠZ většinou navštěvují děti a žáci, 
jejichž postižení nezahrnuje posti-
žení sluchu. Pouze okolo 5 % dětí  
a žáků navštěvujících tyto školy pro-
to komunikuje jen českým znako-
vým jazykem. Z celkového počtu 
dětí a žáků se sluchovým postiže-
ním (pouze se sluchovým postiže-
ním plus s kombinovaným postiže-
ním zahrnujícím postižení sluchu)  
v těchto školách pak komunikuje 
výhradně českým znakovým ja-
zykem 31 % dětí MŠ a 48 % žáků 
ZŠ. Pro tyto skupiny je třeba zajistit 


